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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 46,148 44,568 1,580

2.교직원 복지 및 역량강화 7,370 5,790 1,580

1.교직원역량강화 2,800 3,000 -200

1.자율연수 2,800 3,000 -200

1.일반수용비 2,800 3,000 -200 퇴직자연수경비 : -200,000*1회 = -200,000

2.교직원복지 4,570 2,790 1,780

2.교육과정워크숍 2,880 600 2,280

1.일반수용비 1,050 0 1,050 장소대관 및 사용료 : 50,000원*21명 = 1,050,000

2.운영수당 600 0 600 강사료 : 300,000원*2명 = 600,000

3.교직원복지비 630 0 630 워크숍 진행물품 구입 : 30,000원*21종 = 630,000

3.특근매식비 620 1,120 -500

1.교직원복지비 620 1,120 -500 행정실특근매식비 : -500,000원*1회 = -500,000

2.학생복지/교육격차 해소 120,457 113,195 7,262

2.기숙사 관리 67,092 67,092 0

1.기숙사운영 67,092 67,092 0

1.기숙사운영비 10,900 10,900 0

1.일반수용비 3,180 3,510 -330
기숙사 세탁기 통세척비 : -330,000원*1회

 =
-330,000

5.교육운영비 630 300 330 단합대회 : 330,000원*1회 = 330,000

2.기숙사운영비(목적) 6,192 6,192 0

1.일반수용비 2,879 2,879 0 기숙사 소규모수선비 : -330,000원*1회 = -330,000

기숙사 세탁기 통세척비 : 330,000원*1회 

=
330,000

3.보건관리 25,730 24,065 1,665

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,728 15,553 1,175

1.학생건강검사 1,700 1,705 -5

1.학생복지비 1,700 1,705 -5 2.3학년 소변검사비 : -5,000원*1회 = -5,000

2.보건실운영 7,030 5,850 1,180

1.운영수당 470 1,650 -1,180
교직원 심폐소생술 연수비 : -450,000원*1

회 =
-450,000

학생 심폐소생술 교육비 : -600,000원*1회

 =
-600,000
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학생 의무교육 강사비 : -130,000원*1회 = -130,000

3.교육운영비 700 100 600
학생 심폐소생술 교육비 : 600,000원*1회 

=
600,000

4.학생복지비 5,530 3,900 1,630
의료기구 및 약품구입비  : 450,000원*1회

 =
450,000

여학생 위생용품 구입(목적) : 1,180,000

원*1회 =
1,180,000

5.비품구입비 230 100 130 보건실 비품 : 130,000원*1회 = 130,000

3.[국고]흡연예방 금연실천 1,000 1,000 0

1.운영수당 150 300 -150 강사비(외부) : -150,000원*1회 = -150,000

2.교육운영비 800 600 200 금연동아리 운영비 : 12,000원*1회 = 12,000

문예행사시상 : -12,000원*1회 = -12,000

홍보품 구입 : 50,000원*1회 = 50,000

선포식 및 금연교육 물품구입 : 150,000원

*1회 =
150,000

3.목적사업업무추진비 50 100 -50 사전연구회 및 평가회 : -50,000원*1회 = -50,000

2.학교환경위생관리 9,002 8,512 490

1.먹는물관리 5,502 4,112 1,390

1.일반수용비 5,502 4,112 1,390 수질검사료 : 144,000*1회 = 144,000

정수기유지보수 : 1,200,000원*1회 = 1,200,000

학년부 및 본교무실 정수기유지보수 : 

46,000원*1회 =
46,000

2.공기질측정 0 900 -900

1.일반수용비 0 900 -900 공기질측정검사수수료 : -900,000원*1회 = -900,000

4.교육격차 해소 2,000 0 2,000

1.기타 교육격차해소 지원 2,000 0 2,000

1.다문화가정 지원 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000
다문화가정 맞춤형 진로지원 : 1,000,000

원*2명*1회 =
2,000,000

5.학생복지 19,697 16,100 3,597

2.학생복지운영 18,897 15,300 3,597

1.졸업앨범제작 3,024 0 3,024

1.학생복지비 3,024 0 3,024
(성립전)[용담]졸업앨범제작 : 3,024,000

원*1회 =
3,024,000

4.특수교육대상자 통학비 지원 573 0 573

나대연 2025년 03월 21일 15시 55분 53초 2 전북특별자치도교육청 안성고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 573 0 573
(성립전)특수교육대상자 통학비 : 500원*2

회*191일*3명 =
573,000

3.기본적 교육활동 89,645 85,306 4,339

1.교과 활동 34,874 32,250 2,624

1.교과활동지원 11,510 10,510 1,000

7.쑥쑥테마캠프(두드림) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전)장비대여 : 600,000원*1회 = 600,000

(성립전)활동비 : 180,000원*1회 = 180,000

(성립전)식비 및 간식비 : 11,000원*20명

*1회 =
220,000

2.국어 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0 교육용품(교재 등) : 15,000원*40종 = 600,000

시상품 : -600,000원*1회 = -600,000

6.체육 교과활동 5,524 3,900 1,624

2.체육시설개방(목적) 1,624 0 1,624

1.교육운영비 1,624 0 1,624 체육용품비 : 203,000원*8종 = 1,624,000

8.외국어 교과활동 750 750 0

1.학습준비물지원 750 300 450

1.교육운영비 750 300 450 수업 및 학습용품 구입 : 90,000원*5회 = 450,000

2.외국어교과운영 0 450 -450

1.교육운영비 0 450 -450 시상품 구입 : -250,000원*1회 = -250,000

협의회비(학생) : -200,000원*1회 = -200,000

2.창의적 체험활동 54,771 53,056 1,715

1.자율활동 25,566 23,866 1,700

5.학교스포츠클럽 3,900 2,200 1,700

1.교육운영비 3,900 2,200 1,700
(성립전)학교스포츠클럽 운영비 : 17,000

원*100명*1회 =
1,700,000

6.학교특색사업(낙화놀이) 11,450 11,450 0

2.교육운영비 10,430 10,430 0 차량임차 및 운영물품 : -84,000원*1회 = -84,000

체험비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000
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재료비 : 973,000원*1회 = 973,000

물품구입비 : 611,000원*1회 = 611,000

7.학교특색사업(독서토론) 792 4,666 -3,874

1.운영수당 0 320 -320 강사수당 : -320,000원*1회 = -320,000

2.교육운영비 792 4,346 -3,554 운영용품구입 : -35,240*10종*10회 = -3,524,000

간식비 : -3,000원*10명 = -30,000

8.학교특색사업(독서기행) 3,874 0 3,874

1.교육운영비 3,874 0 3,874 교통비(차량임차) : 880,000원*2일*1회 = 1,760,000

식비 : 12,000원*18명*4회 = 864,000

간식비 : 3,000원*18명*2회 = 108,000

숙박비 : 78,000원*5실*1박 = 390,000

체험비(입장료) : 41,777원*18명*1회 = 752,000

2.현장체험학습활동 14,315 14,000 315

1.수학여행 14,315 14,000 315

1.교육운영비 14,315 14,000 315
(성립전)[용담]차량임차료 : 314,120원*1

회 =
315,000

4.진로활동 12,890 13,190 -300

1.자기이해활동 500 1,300 -800

1.운영수당 0 800 -800 표준화검사해석상담료 : -800,000원*1회 = -800,000

2.진로계획활동 4,500 4,000 500

1.교육운영비 2,500 2,000 500 진로상담학생운영비 : 10,000원*50명 = 500,000

2.학습준비물 2,000 2,000 0
학습준비물 및 교육용품 : 10,000원*10종

*10회 =
1,000,000

진로포트폴리오 및 진로특강 교재구입 : 

-10,000원*100권 =
-1,000,000

4.선택적 교육활동 95,750 90,550 5,200

1.방과후학교 운영 66,150 66,150 0

1.방과후학교운영 66,150 66,150 0

1.특기적성교육 14,350 14,350 0

1.운영수당 11,560 12,160 -600 외부강사비 : -60,000원*10종*1회 = -600,000

2.교육운영비 2,790 2,190 600 교구 및 재료구입 : 60,000원*10종*1회 = 600,000
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3.[군청]무주군교육지원사업(교

과보충)
42,000 42,000 0

1.기타수당 36,900 38,000 -1,100 내부강사비 : -110,000원*10종*1회 = -1,100,000

2.교육운영비 5,100 4,000 1,100 교재구입비 : 110,000원*10종*1회 = 1,100,000

3.교기육성 17,600 12,400 5,200

1.교기운영 17,600 12,400 5,200

1.바이애슬론부운영 8,500 7,000 1,500

2.교육운영비 7,000 5,500 1,500 육성종목 훈련비 : 502,200원*5명 = 2,511,000

화약실탄구입 : -1,011,000원*1회 = -1,011,000

3.바이애슬론부운영(목적) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)훈련용품 구입(훈련복) : 370,000

원*5벌 =
1,850,000

(성립전)훈련용품 구입(운동화) : 130,000

원*5켤레 =
650,000

4.체육영재 지원사업 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전)체육영재 지원금 : 400,000원*3종

*1명 =
1,200,000

5.교육활동 지원 191,539 108,225 83,314

1.교무업무 운영 18,399 16,685 1,714

1.교무학사운영 18,399 16,685 1,714

1.교무학사운영 8,101 7,787 314

2.교육운영비 5,101 4,787 314 교육용품(교무수첩외) : 314,000원*1회 = 314,000

5.교육실습생 실습비 100 0 100

1.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)교생실습운영협의회 : 50,000원*2

회 =
100,000

6.생태체험장운영 1,300 0 1,300

1.기간제근로자인건비 1,000 0 1,000 인건비 : 100,000원*2명*5회 = 1,000,000

2.교육운영비 300 0 300 운영비 : 50,000원*3종*2회 = 300,000

2.생활지도운영 32,240 3,240 29,000

1.학생생활상담지도 29,000 0 29,000

1.상담실 환경개선 29,000 0 29,000

1.일반수용비 14,918 0 14,918 실내 리모델링 : -2,082,000원*1회 = -2,082,000

(성립전)실내 리모델링 : 14,000,000원*1

회 =
14,000,000
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(성립전)사무용품 구입 : 200,000원*10종

*1회 =
2,000,000

(성립전)상담교구 구입 : 100,000원*10종

*1회 =
1,000,000

2.비품구입비 14,082 0 14,082 전자제품 구입 : 2,082,000원*1회 = 2,082,000

(성립전)전자제품 구입 : 1,000,000원*4종

*1회 =
4,000,000

(성립전)기자재 및 가구 구입 : 1,000,000

원*8종*1회 =
8,000,000

3.학생안전교육 1,000 1,000 0

1.안전교육 500 500 0

1.운영수당 0 500 -500 기후변화교육운영지원 : -500,000원*1회 = -500,000

2.교육운영비 500 0 500 기후변화교육운영 : 500,000원*1회 = 500,000

2.인권교육 500 500 0

1.운영수당 420 500 -80 노동인권교육운영비 : -80,000원*1회 = -80,000

2.교육운영비 80 0 80
노동인권교육운영비(1학년) : 8,000원*10

명 =
80,000

3.연구학교 운영 33,000 33,000 0

1.연구학교운영 33,000 33,000 0

1.고교학점제준비학교 운영 5,509 6,635 -1,126

1.교육운영비 1,555 5,200 -3,645
교구 및 실습재료 구입 : -2,519,000원*1

회 =
-2,519,000

과목안내서 제작 : -284,200원*1회 = -284,000

홍보품 제작 : -842,150원*1회 = -842,000

3.비품구입비 2,519 0 2,519
맞춤형실습재료(인체모형 외 1종) : 

2,519,000원*1회 =
2,519,000

3.고교학점제준비(학업설계) 7,280 7,280 0

1.교육운영비 7,280 7,280 0 간식비 : -99,000원*1회 = -99,000

운영물품 구입 : 99,000원*1회 = 99,000

4.고교학점제준비(자율적교육과

정)
9,526 8,400 1,126

1.교육운영비 9,526 8,400 1,126 교과수업나눔활동 : 126,000원*1회 = 126,000

프로젝트 수업활동 : 500,000원*2회 = 1,000,000

4.학습지원실 운영 16,300 5,300 11,000

1.정보화실운영 8,300 5,300 3,000

1.학교정보화지원 8,300 5,300 3,000
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2.비품구입비 5,000 2,000 3,000 PC 및 모니터구입 : 300,000원*10회 = 3,000,000

2.기타 학습지원실 운영 8,000 0 8,000

1.토론학습실 운영 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전)바퀴의자 구입 : 170,000원*4종*1

회 =
680,000

(성립전)테이블 구입 : 330,000원*2종*1회

 =
660,000

(성립전)장비구입 : 830,000원*2종*1회 = 1,660,000

2.스마트영어교실 5,000 0 5,000

1.일반수용비 300 0 300 수리 및 자재구입 : 100,000원*3종*1회 = 300,000

2.비품구입비 4,700 0 4,700 장비구입 : 2,350,000원*2종*1회 = 4,700,000

5.교육여건 개선 91,600 50,000 41,600

1.교육환경개선 91,600 50,000 41,600

1.책·걸상구입 27,600 0 27,600

1.비품구입비 27,600 0 27,600 책상 구입 : 75,000원*120개 = 9,000,000

걸상 구입 : 55,000원*120개 = 6,600,000

사물함교체 : 100,000원*120개 = 12,000,000

2.미래형 교수학습공간 조성 50,000 50,000 0

1.일반수용비 38,551 33,500 5,051 실내환경개선 : 5,051,000원*1회 = 5,051,000

2.목적사업업무추진비 0 1,500 -1,500 협의회비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

3.비품구입비 11,449 15,000 -3,551 기자재 및 교구구입 : -3,551,000원*1회 = -3,551,000

3.학교정보화여건개선 14,000 0 14,000

1.일반수용비 14,000 0 14,000
스마트칠판장 지원 : 3,500,000원*4개*1회

 =
14,000,000

6.학교 일반운영 165,970 150,444 15,526

1.학교기관 운영 41,256 82,365 -41,109

1.부서기본운영 36,056 34,255 1,801

1.교장실운영 4,600 4,600 0

1.일반업무추진비 2,350 2,350 0 교직원경조사비 : -200,000원*1회 = -200,000

교직원간담회 : 200,000원*1회 = 200,000

2.행정실운영 30,056 29,255 801
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1.일반수용비 8,475 8,755 -280 복사용지 : 50,000원*1회 = 50,000

졸업앨범 학교보관용 : -180,000원*1회 = -180,000

산업안전보건 교육비(관리자 등) : 

-150,000원*1회 =
-150,000

2.기타공공요금 166 100 66 재정보증보험료 : 66,000원*1회 = 66,000

4.교직원복지비 655 640 15 교직원 생일기념비 : 15,000원*1회 = 15,000

6.비품구입비 3,000 2,000 1,000
사무용기기 등 비품구입 : 1,000,000원*1

회 =
1,000,000

3.연구부운영 1,400 400 1,000

1.일반수용비 1,400 400 1,000 평가물품(OMR카드 등) : 250,000원*4종 = 1,000,000

2.행정지원인력운용 5,200 48,110 -42,910

1.행정(사무)실무사인건비 1,200 44,110 -42,910

1.공무직인건비 1,200 41,060 -39,860 특수업무수당 : -780,000원*1회 = -780,000

기본급 : -23,000,000원*1회 = -23,000,000

초과근무수당 : -800,000원*1회 = -800,000

연월차수당 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

가족수당 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

퇴직금 : -3,500,000원*1회 = -3,500,000

장기근속수당 : -4,920,000원*1회 = -4,920,000

급식비 : -1,560,000원*1회 = -1,560,000

명절휴가비 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

정기상여금 : -900,000원*1회 = -900,000

2.맞춤형복지비 0 550 -550 맞춤형복지비 : -550,000원*1회 = -550,000

3.공무직법정부담금 0 2,500 -2,500 4대보험료 : -2,500,000원*1회 = -2,500,000

2.시설 장비 유지 122,594 65,959 56,635

1.학교시설장비유지 122,594 65,959 56,635

1.공공요금및제세공과금 31,496 26,496 5,000

1.전기요금 18,200 13,200 5,000 전기요금 : 5,000,000원*1회 = 5,000,000

4.시설일반관리 78,349 26,714 51,635

1.일반수용비 78,349 26,714 51,635 냉난방시설종합세척 : 5,000,000원*1회 = 5,000,000
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소규모수선 : 16,635,000원*1회 = 16,635,000

외부출입구 정비 : 10,000,000원*1회 = 10,000,000

소통협의실 조성 : 20,000,000원*1회 = 20,000,000

7.학교 재무활동 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000 예비비 : -10,000,000원*1회 = -10,000,000

세출합계 709,509 602,288 107,221
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